
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    166 
 

 

 
 

OGGETTO: SONDAGGI DI VERIFICA ARCHEOLOGICA 

FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 

RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CASTELLO 

DEGLI ORSINI CON IL RELATIVO PARCO A RIGENERAZIONE 

E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO  I LOTTO 

FUNZIONALE. PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI 

INTEGRATI. CUP: B69D22000050001 CIG: ZF93A8C83C 

 

 

Il giorno 03/04/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 11/04/2023 al 

26/04/2023.

 



 

 

Oggetto: SONDAGGI DI VERIFICA ARCHEOLOGICA FUNZIONALI ALLA 

PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CASTELLO DEGLI ORSINI CON IL 

RELATIVO PARCO A RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL 

CENTRO STORICO  I LOTTO FUNZIONALE. PNRR M5C2 

INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI. CUP: B69D22000050001 

CIG: ZF93A8C83C 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 28 del 21.02.2023, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

“Restauro e rifunzionalizzazione del Castello degli Orsini con il relativo parco a rigenerazione e 

rivitalizzazione del centro storico – I Lotto Funzionale” redatto dal RTP STUDIO PESSION 

ASSOCIATO/SERTEC S.R.L. con sede legale a Torino in C.so Galileo Ferraris n. 60, che prevede 

un importo lavori a base d’asta di Euro 1.535.351,54 ed un quadro economico di spesa ammontante 

complessivamente ad Euro 1.975.000,00; 

- l’intervento in oggetto è finanziato con il D.M. del 22.04.2022 per Euro 1.750.000,00 con 

le risorse NextGenerationEU a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2 a cui si 

aggiungono i 175.000,00 Euro assegnati con il Decreto RGS n. 124 del 2023 di conferma di pre-

assegnazione delle risorse relative al FOI 2023 - procedura semplificata; 

- il progetto di cui al punto precedente ha ottenuto l’autorizzazione 5534 del 21.03.2023 della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, con le 

seguenti prescrizioni sotto il profilo della tutela archeologica: 

“Essendo il rischio qualificato come “alto” per le attività di scavo relative agli interventi 

sulle ex scuderie e sulla ex citroniera, sarà necessario procedere, ai sensi dell’art. 25, c. 8, del D. 

Leg.vo 50/2016 e s.m.i., all’esecuzione di sondaggi di verifica archeologica nel corso della 

progettazione esecutiva, e, in particolare: 

 un sondaggio archeologico dovrà essere progettato all’interno di ciascuno dei quattro 

ambienti delle Ex Scuderie, due in corrispondenza del marciapiede esterno (e sottostanti 

cavidotti/tubazioni), due lungo il tracciato del cavidotto elettrico, uno in corrispondenza della nuova 

centrale tecnica, uno in corrispondenza dei condotti nel fossato, due all’interno della Citroniera, due 

in corrispondenza della ex serra e due immediatamente all’esterno del loro muro meridionale, uno in 

corrispondenza dello sbarco della scala verso il ricetto; 

 il progetto dei citati sondaggi, redatto da un archeologo qualificato, dovrà essere 

trasmesso alla Soprintendenza per la relativa autorizzazione; 

 eventuali rinvenimenti di depositi e/o strutture di natura archeologica potranno 

comportare l’ampliamento e/o l’approfondimento dei sondaggi, allo scopo di verificare natura ed 

estensione di quanto rinvenuto e la compatibilità tra le esigenze di salvaguardia dei beni tutelati per 

legge e quanto previsto in progetto; si richiama la necessità di tempestive comunicazioni in merito; 

 alla luce di quanto emerso dalle indagini archeologiche preventive, questo Ufficio si 

riserva di fornire ulteriori prescrizioni relativamente alla progettazione esecutiva e alle modalità di 

esecuzione dei lavori.” 

- l’intervento in oggetto è identificato con codice CUP: B69D22000050001; 

 



 

 

Dato atto che occorre pertanto procedere all’affidamento dei sondaggi archeologici richiesti ad 

operatore specializzato, in riferimento alle Linee Guida di cui al DPCM 14 febbraio 2022; 

 

Richiamati: 

- l’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77 del 31.05.2021 convertito nella L. 108 del 

29.07.2021 secondo cui le S.A. procedono all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 

139.000,00 Euro fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Leg.vo 50/2016 e 

s.m.i.; 

- l’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32 c. 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;  

 

Considerato che: 

- l’importo del servizio a base d’asta, da appaltarsi a corpo, è stato determinato in Euro 

3.833,96 oltre oneri previdenziali ed IVA, come da elenco delle prestazioni ex art. 25 comma 8 D. 

Leg.vo 50/2016 e s.m.i. allegato alla richiesta di offerta; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 40 e dell’art. 58 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 

vige l’obbligo di ricorrere a piattaforme telematiche di negoziazione per le procedure di gara 

disciplinate dal Codice; 

- questo Ente dispone di piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e 

delle gare telematiche; 

- l’invito è stato esteso a due archeologi qualificati, in possesso dei requisiti tecnico-

professionali necessari, nel rispetto dei principi di efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità ex art. 4 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., entrambi conoscitori dell’immobile 

oggetto di intervento, requisito imprescindibile per poter attuare il servizio in appalto nei strettissimi 

tempi contrattuali, derivanti dagli obiettivi intermedi e finali (milestone e target) dei Piani urbani 

integrati della Città Metropolitana di Torino ad oggetto “TORINO METROPOLI AUMENTATA: 

ABITARE IL TERRITORIO” a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2., quale 

l’avvio della procedura di affidamento dei lavori entro il 30 giugno 2023; 

 

Dato atto che: 

- lo Studio Marco Subbrizio, con sede a Torino in Via Polonghera n. 7 ha presentato tramite la 

piattaforma telematica dell’Ente un ribasso percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara del 

1,00%; 

- il CIG rilasciato dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC per il 

servizio in oggetto è ZF93A8C83C; 

- occorre impegnare la spesa ammontante ad Euro 3.795,62 oltre Euro 835,04 per IVA 22% e 

così per complessivi Euro 4.630,66; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP l’Arch. 

Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva relativamente 

allo Studio Marco Subbrizio con DURC n. protocollo INPS_35251279; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 



 

 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di aggiudicare la prestazione relativa all’esecuzione dei sondaggi di verifica archeologica richiesti 

dalla Soprintendenza con propria autorizzazione 5534 del 21.03.2023  nonché del preventivo 

progetto, allo Studio Marco Subbrizio, con sede a Torino in Via Polonghera n. 7,  per l’importo a 

corpo di Euro 3.795,62 oltre Euro 835,04 per IVA 22% e così per complessivi Euro 4.630,66 dando 

atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., nel caso di specie il contratto 

si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

2) di dare atto che l’aggiudicazione è fin da subito efficace in quanto è stata compiuta la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti auto dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 

Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) di dare atto che la spesa di Euro 4.630,66 IVA compresa rientra nel quadro economico di spesa 

relativo all’intervento stesso, già impegnato con la D.D. n. 744 del 21.11.2022 sul cap. 15109900 del 

bilancio 2023; 

 

4) di dare atto altresì che: 



 

 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva relativamente 

allo Studio Marco Subbrizio con DURC n. protocollo INPS_35251279; 

 al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 53, c. 16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 

190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 03/04/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.166 del 03/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR - M5 C2 INV 2.2 "PIANI URBANI INTEGRATI" - CUP: B69D22000050001 -STUDIO SUBBRIZIO- sondaggi di verifica
archeologica-  LAVORI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZ.  CASTELLO CON IL RELATIVO PARCO A RIG. E RIVIT.DEL
CENTRO STORICO, PIANI URBANI INTEGRATI

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.10.9995.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 151099002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 201/0 Data: 17/11/2022 Importo: 1.575.000,00

4.630,66Importo:30/03/2023Data:2023 201/3Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

ZF93A8C83CC.I.G.:

PNRR - M5 C2 INV 2.2 "PIANI URBANI INTEGRATI" - CUP: B69D22000050001 - RESTAURO
E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CASTELLO DEGLI ORSINI CON IL RELATIVO PARCO

Piano dei conti f.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 06/04/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 06/04/2023


